
QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 6

GLAYSE DE LOURDES DA SILVA FERNANDES 18/02/09 57213287-1 USE-03 AUXILIAR 
OPERACIONAL BOM

ERIKA CINTIA DA SILVA MARQUES 13/02/09 57213967-1 USE-03 AUXILIAR 
OPERACIONAL EXCELENTE

SANDREO PEREIRA SERRÃO 22/04/08 54187340-2 USE-03 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

FRANCISCA DO AMPARO PINHEIRO 
ALVES SILVA 16/06/09 57217534-1 USE-03 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 19 DE NOVEMBRO DE 
2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 901/2013-GS-SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619392

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

JACQUELINNE PAULA DE OLIVEIRA 05/03/09 57214292-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

EMANUELLE SOBREIRA DE CARVALHO 19/11/08 57208893-1 USE 05 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ALDINEIA BATISTA DIAS 21/11/08 5469228-2 USE 07 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

CARLA SIMONE CARNEIRO DA SILVA 17/04/09 5619963-3 USE 08 PROFESSOR CLASSE II BOM

MILENA PAULA BARBOSA BRAGA 25/11/08 57210143-1 USE 08 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

HELENA MARIA MOREIRA ANDRADE 14/04/09 57216529-1 USE 08 PROFESSOR  CLASSE I BOM

ANA KARLA SANTOS MAGALHÃES 24/11/08 57208827-1 USE 09 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

DEBORA CRISTINA PIMENTEL DE 
AMORIM 02/03/09 57213713-1 USE 14 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

LOURENÇO SANCHES DE MATOS 
JUNIOR 02/02/09 5791316-2 USE 16 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MARIANA THEREZO VILAR 12/02/09 57214293-1 USE 16 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

JOEL COELHO CAVALCANTE 16/02/09 57213358-1 USE 14 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

HUGO ROQUE BAZANELLA SPOHR 01/08/07 57190025-1 12ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
ANDRE RICARDO QUINTERO DOS 

SANTOS 19/12/07 57195097-1 12ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SOLANGE MARAVAI DE LIMA 07/12/07 5841577-2 12ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
WANDA ALVES DE SOUSA SANTOS 19/12/07 54180596-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 21 DE NOVEMBRO DE 
2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 796/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619401

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,Considerando 
o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em observância 
aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da 
Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

REINALDO RIBEIRO MESCOUTO 28/01/09 5661277-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

RAFAEL PAIVA DE CARVALHO 27/11/08 55587943-2 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

AGNALDO DOS SANTOS SANTOS 22/01/09 57211176-1 SEDE/SEDUC AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

ENOS SILVA MONTEIRO 27/11/08 57209115-1 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANÇA 10/02/09 57213100-1 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFRA-ESTRUTURA BOM

WALDIRENE CALDEIRA COSTA 05/02/09 57212679-1 USE-04 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

LUCIA OLINDA ARAÚJO SANTOS 22/04/03 348570-2 USE-05 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

NATERCIA DORIS DA SILVA CUNHA 28/08/08 57202408-1 USE-11 PROFESSOR CLASSE I BOM

BENEDITO BRENO DE BRITO MACHADO 30/01/09 57212623-1 10ªURE TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA BOM

ELANY CRISTINA BARROS DA SILVA 26/07/07 57189634-1 14ªURE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SIMONE RAMOS DE SOUZA 17/11/08 57208268-1 20ªURE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 21 de Novembro de 
2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

ERRATA DE PORTARIA -GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619409

ERRATA DA PORTARIA Nº 906/2013-GS/SEDUC, de 16 de 
Outubro de 2013, publicado no DOE nº 32.521 de 13/11/13, que 
homologou o resultado de Avaliação Especial de Desempenho 
para aprovação no Estágio Probatório.
Onde se lê: MARIA DO SOCORRO MONTEIRO DE MELO
Leia-se: MARIA DO SOCORRO MONTEIRO DE MELO COSTA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 21 DE NOVEMBRO 
2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

ERRATA DE PORTARIA -GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619426

ERRATA DA PORTARIA Nº1411/2012-GS/SEDUC, de 23 de 
outubro de 2012, publicado no DOE Nº 32.284, de 22/11/12, que 
homologou o resultado de Avaliação Especial de Desempenho 
para aprovação no estágio probatório.
Onde se lê: José Augusto Espinheiro de Melo
Leia-se: José Augusto Espinheiro Melo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 21 DE NOVEMBRO DE  
2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619935
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 718.608/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 029/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REFORMA DO BLOCO DE LABORATÓRIOS NA EEEFM 
EUNICE WEAVER, no município de BELÉM/PA.
EMPRESAS OFERTA DE PREÇOS
TS CONSTRUÇÕES EIRELI-ME R$ 140.300,64

Belém, 26 de novembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619953
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 647.815/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 033/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REFORMA DO PÁTIO COBERTO, COZINHA E BANHEIROS 
DA EEEF RUTH PASSARINHO, no município de BELÉM/PA.

EMPRESAS OFERTA DE PREÇOS
BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME

R$ 146.691,66

Belém, 22 de novembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619976
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 712.347/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 054/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REPAROS NA COBERTURA, FORRO, PISO E PINTURA 
DA EEEFM JONATHAS PONTES ATHIAS no município de BELÉM/
PA.
EMPRESAS OFERTA DE PREÇOS
TS CONSTRUÇÕES EIRELI- ME R$ 148.582,19

Belém, 26 de novembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619227

PORTARIA: 16592/2013
Objetivo: Averiguar junto a 2ªURE/Cametá, pendências, 
regularização e diligências das prestações de contas, objetivando 
evitar prejuízos na liberação dos recursos para as escolas 
estaduais. 
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
303739/ISABEL CRISTINA PACHECO BELTRAO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2013 a 07/12/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619231

PORTARIA: 16593/2013
Objetivo: Averiguar junto a 2ªURE/Cametá, pendências, 
regularização e diligências das prestações de contas, objetivando 
evitar prejuízos na liberação dos recursos para as escolas 
estaduais. 
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
375020/MARIA DA CONCEICAO BANDEIRA DOS SANTOS 
(ASSESSOR DA COORDENADORIA DE PROJETOS ED / 
ASSESSORAMENTO) / 10.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 
a 07/12/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

LICENÇA APRIMORAMENTO - GCVS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619792

Portaria nº.: 015605-CRH 2013 de 26/11/2013
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado em 
História, na Universidade Federal do Pará/ UFPA, no período de 
13/ 08/ 2013 a 11/ 08/ 2016, a servidora MAIRA OLIVEIRA 
MAIA, matrícula nº 57198041 – 1, Professor Classe II, lotada na 
EE EDGAR PINHEIRO PORTO, no município de Belém.


